

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2/2563	ไตรมาส 2/2562
Group	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	4,713	5,192
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นรวม	(178)	(75)
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	(247)	(223)
Group HRC	ปริมาณการขาย HRC (พันตัน)	316	260
	ปริมาณการผลิต HRC (พันตัน)	290	306
	ราคาขายเฉลี่ย (บาท/ตัน)	14,922	19,938
	หน่วย : ล้านบาท	30 มิถุนายน 63	31 ธันวาคม 62
Group	สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	25,964	26,400
	หนี้สินรวม (ล้านบาท)	10,049	9,219
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	6,204	7,014
	ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	9,711	10,168

2. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 นี้ บริษัทได้ทำการทบทวนและเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากที่เคยประมาณการไว้เดิม เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพและอายุการให้ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับโดยอ้างอิงตามรายงานการประเมินของที่ปรึกษาทางวิศวกรรมอิสระและการบำรุงรักษาอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ ซึ่งถือเป็นการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่องนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด โดยการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวได้รับการอนุมัติโดยหลักการจากที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2563 ตามที่ได้มีการเปิดเผยต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ นั้น และต่อมาเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทได้มีมติอนุมัติโดยยังคงใช้วิธีตัดค่าเสื่อมราคาด้วยวิธีเส้นตรงตามเดิม อายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้มีการเปลี่ยนแปลงจากที่ใช้สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เริ่มในวันที่ 1 มกราคม 2563 โดยในส่วนของงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ถาวร ดังนี้

งบการเงินเฉพาะกิจการ ประเภทของสินทรัพย์ถาวร	ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ถาวร (ปี)	
	ตั้งแต่ปี 2554 จนถึง 2562	ตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไป
อาคาร	30 – 50 (อายุคงเหลือเดิมที่มากที่สุด สิ้นสุดในปี 2602)	25 -40 (อายุคงเหลือไม่เกิน 15-25 ปี นับจากปี 2563)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ประเภทของสินทรัพย์ถาวร	ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ถาวร (ปี)	
	ตั้งแต่ปี 2554 จนถึง 2562	ตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไป
เครื่องจักรและอุปกรณ์	15 – 30 (อายุคงเหลือเดิมที่มากที่สุด สิ้นสุดในปี 2572)	40 (อายุคงเหลือไม่เกิน 20 ปี นับจากปี 2563)

สาเหตุของการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้งานให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ถาวรในครั้งนี้ สืบเนื่องจากบริษัทได้พิจารณาและทบทวนการคิดค่าเสื่อมราคาในอดีตที่ผ่านมา โดยได้มีการรวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้องในอดีตจากการใช้งานของเครื่องจักรและอุปกรณ์ในช่วง 5 ปีย้อนหลัง ระหว่างปี 2558-2562 พบว่า ในช่วงดังกล่าวบริษัทไม่ได้มีการใช้งานของเครื่องจักรและอุปกรณ์เต็มกำลังการผลิตแต่อย่างใด โดยทำการผลิตจริงในช่วง Off-peak (ซึ่งเป็นช่วงที่มีอัตราค่าไฟฟ้าต่ำ) มาโดยตลอดและมีอัตราการใช้กำลังการผลิตจริง (Capacity Utilization) เฉลี่ยเพียงร้อยละ 37.25 เท่านั้น ทำให้วิธีการคิดค่าเสื่อมราคาแบบเส้นตรงตามประมาณการอายุการใช้งานให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ถาวรเดิมนั้น ไม่สอดคล้องกับการอัตราใช้งานของเครื่องจักรที่อยู่ในระดับต่ำส่งผลให้ค่าเสื่อมราคาที่ยังมีอัตราที่สูงกว่าที่ควรจะเป็น ดังนั้น บริษัทจึงมีการศึกษาและให้บริษัทที่ปรึกษาทางวิศวกรรมอิสระมาประเมินสภาพสินทรัพย์ถาวรและจัดทำ Health Study Report เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ซึ่งผลของรายงานสรุปว่าอายุการใช้งานให้ประโยชน์ของอาคารควรมีอายุสั้นกว่าประมาณการเดิม ด้วยเหตุผลจากสภาพของอาคารและการดูแลซ่อมแซมที่ผ่านมา ในส่วนของสภาพเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้การผลิตโดยรวมอยู่ในสภาพดีและหากมีการบำรุงรักษาอย่างสม่ำเสมอ นั้น อายุการใช้งานให้ประโยชน์ของเครื่องจักรได้ประมาณการไว้ไม่เกิน 20 ปี นับจากปี 2563 เป็นต้นไป

ทั้งนี้ มูลค่าของสินทรัพย์ถาวรสุทธิของบริษัทที่มีการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการใช้งานให้ประโยชน์นั้น มีจำนวนทั้งหมด 6,397.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.35 ของสินทรัพย์รวมของบริษัทที่มีจำนวน 12,460.07 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

บริษัทบันทึกการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีในงบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี 2563 มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป โดยไม่ได้ย้อนการบันทึกการเปลี่ยนแปลงประมาณการของงบการเงินในอดีตที่มีค่าเสื่อมราคาสูง ทำให้ค่าเสื่อมราคาใหม่โดยรวมมีจำนวนลดลง ซึ่งผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวต่องบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีดังนี้

ผลกระทบค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวร

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลา ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานให้ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานให้ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563	193	108
สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563	194	108
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563	387	216

ทั้งนี้ ผลกระทบทั้งหมดจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวรที่มีต้องการเงินในปี 2563 แสดงดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลา ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคาตามประมาณการเดิม	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคาตามประมาณการใหม่
ไตรมาส 1 ปี 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	12,243	12,339
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,108	4,226
งบกำไรขาดทุน	(854)	(736)

ระยะเวลา ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคาตามประมาณการเดิม	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคาตามประมาณการใหม่
ไตรมาส 2 ปี 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	12,097	12,274
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,956	4,154
งบกำไรขาดทุน	(152)	(72)
งวดหกเดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	12,097	12,274
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,956	4,154
งบกำไรขาดทุน	(1,007)	(809)

บริษัทได้ประมาณการผลกระทบค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวรที่จะกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการทั้งปี ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทของสินทรัพย์ถาวร งบการเงินเฉพาะกิจการ	ค่าเสื่อมราคาจริง ปี 2562	ค่าเสื่อมราคาใหม่ ประมาณการปี 2563	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อาคาร	35	45	10
เครื่องจักรและอุปกรณ์	748	359	(389)
รวมค่าเสื่อมราคาต่อปี	783	404	(379)

ในส่วนของงบการเงินรวมของบริษัท แสดงการเปลี่ยนแปลงประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ถาวร ดังนี้

งบการเงินรวม ประเภทของสินทรัพย์ถาวร	ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์ถาวร(ปี)	
	ตั้งแต่ปี 2554 จนถึง 2562	ตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไป
อาคาร	20 - 50 (อายุคงเหลือเดิมที่มากที่สุดสิ้นสุดในปี 2602)	25 - 50 (อายุคงเหลือไม่เกิน 15 - 25 ปี นับจากปี 2563)
เครื่องจักรและอุปกรณ์	15 - 30 (อายุคงเหลือเดิมที่มากที่สุด สิ้นสุดในปี 2583)	21 - 41 (อายุคงเหลือไม่เกิน 20 ปี นับจากปี 2563)

ผลกระทบค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวร ตามงบการเงินรวม แสดงดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลา ตามงบการเงินรวม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับไตรมาส 1 ปี 2563	411	223
สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563	412	224
สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563	823	447

ผลกระทบทั้งหมดจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวรที่มีต่องบการเงินรวมในปี 2563 แสดง ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลา ตามงบการเงินรวม	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคา ตามประมาณการเดิม	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคา ตามประมาณการใหม่
ไตรมาส 1 ปี 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	26,057	26,272
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	15,895	16,162
งบกำไรขาดทุน	(1,287)	(1,020)

ระยะเวลา ตามงบการเงินรวม	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคา ตามประมาณการเดิม	กรณีใช้ค่าเสื่อมราคา ตามประมาณการใหม่
ไตรมาส 2 ปี 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	25,559	25,964
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	15,370	15,915
งบกำไรขาดทุน	(525)	(247)
งวดหกเดือน สิ้นสุด 30 มิถุนายน 2563		
งบดุล สินทรัพย์รวม	25,559	25,964
งบดุล ส่วนของผู้ถือหุ้น	15,370	15,915
งบกำไรขาดทุน	(1,812)	(1,267)

บริษัทได้ประมาณการผลกระทบค่าเสื่อมราคาจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการของสินทรัพย์ถาวรที่จะกระทบต่อ
งบการเงินรวมทั้งปี ดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ประเภทของสินทรัพย์ถาวร ตามงบการเงินรวม	ค่าเสื่อมราคาจริง ปี 2562	ค่าเสื่อมราคาใหม่ ประมาณการปี 2563	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
อาคาร	127	155	28
เครื่องจักรและอุปกรณ์	1,540	707	(833)
รวมค่าเสื่อมราคาต่อปี	1,667	862	(805)

ในการนี้ ผู้สอบบัญชีของบริษัทได้สอบทานการเปลี่ยนแปลงประมาณอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ดังกล่าวที่ได้บันทึกไว้ในงบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และได้ให้ข้อสรุปอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินระหว่างกาลดังกล่าว

3. ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 4,713 ล้านบาท ลดลง 478 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากราคาขายเฉลี่ยลดลง ร้อยละ 25 เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562 สำหรับปริมาณขายในไตรมาส 2/2563 เพิ่มขึ้น 56 พันตัน หรือร้อยละ 21 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการหยุดผลิตจนถึงสัปดาห์แรกของเดือนพฤษภาคมปี 2562

2. ต้นทุนขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายรวม 4,891 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายลดลง และกลับรายการขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ ปัจจัยสำคัญอีกอย่างหนึ่งที่ทำให้ต้นทุนขายลดลงคือการเปลี่ยนแปลงอายุการใช้ประโยชน์ของทรัพย์สินตามที่ได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3 ส่งผลให้ค่าเสื่อมราคาลดลงจาก 1,345 บาทต่อตันในไตรมาส 2/2562 เหลือ 606 บาทต่อตันในไตรมาส 2/2563

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท หรือร้อยละ 17 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น โดยส่วนหนึ่งถูกชดเชยโดยค่าขนส่งที่ลดลงตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลง

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารบริษัทของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวน 209 ล้านบาท ลดลง 54 ล้านบาท หรือร้อยละ 20 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปีก่อนมีค่าใช้จ่ายที่สูงในส่วนของรายการที่เกิดขึ้นครั้งเดียว คือ ประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานตามกฎหมายแรงงานฉบับใหม่ ค่าที่ปรึกษาสำหรับสัญญาผู้ยืมฉบับใหม่ของบริษัทและค่าธรรมเนียมอื่นๆ และการปรับโครงสร้างองค์กรในเดือนธันวาคม 2562 ส่งผลให้เงินเดือนในปีนี้ลดลง

5. ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินรวม 244 ล้านบาท ลดลง 52 ล้านบาท หรือร้อยละ 18 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนทางการเงินลดลงภายหลังโครงการแปลงหนี้เป็นทุนในเดือนธันวาคม 62 โดยส่วนหนึ่งถูกชดเชยโดยการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยผิดนัดชำระของเงินกู้และ SBLC

6. ค่าใช้จ่ายอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีค่าใช้จ่ายอื่นสำหรับไตรมาสที่รายงาน แต่บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 785 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมาจากขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย 762 ล้านบาท

7. กำไร(ขาดทุน)

บริษัทและบริษัทย่อยมีขาดทุนสุทธิ (247) ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 24 ล้านบาท หรือร้อยละ 11 สาเหตุหลักมาจากราคาขายต่ำซึ่งไม่สามารถลดต้นทุนขายให้เพียงพอกับราคาขายที่ลดลง อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยได้ริเริ่มมาตรการต่างๆเพื่อลดต้นทุน

4. งบแสดงฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 25,964 ล้านบาท ลดลง 436 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 3,612 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 จากสิ้นปี 62 หลักๆ จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 403 ล้านบาท (หลักๆ มาจากบริษัท) หักกับ สินค้าคงเหลือลดลง 297 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 22,352 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยสาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาของที่ดินอาคารและอุปกรณ์

2. หนี้สินรวม

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ 30 มิถุนายน 2563 มีจำนวนรวม 10,049 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 831 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2562

หนี้สินหมุนเวียน 6,647 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 902 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 จากสิ้นปี 2562 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเพิ่มขึ้น 662 ล้านบาทจากการผิดนัดชำระ SBLC ของบริษัท ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 301 ล้านบาท หลักๆ เพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัท เนื่องจากไม่ได้ชำระดอกเบี้ยเงินกู้ และการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของบริษัทย่อย จำนวน 275 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 3,403 ล้านบาท ลดลง 72 ล้านบาท หรือร้อยละ 2 จากสิ้นปี 2562

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 15,915 ล้านบาท ลดลง 1,267 ล้านบาท หรือร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 เนื่องจากผลประกอบการขาดทุนสุทธิ

5. แนวโน้มทางธุรกิจ

ผลกระทบของการระบาดของโรคโควิด 19 ระบาดรุนแรงมากขึ้นในไตรมาสที่ 2 ปี 2563 และคาดว่าจีดีพีไทยจะหดตัวประมาณร้อยละ 10 ตลอดทั้งปี 2563 การแทรกแซงของรัฐบาลอย่างทันท่วงทีเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจกำลังช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวอย่างค่อยเป็นค่อยไปและเรา คาดว่าการใช้ HRC โดยรวมและราคาจะดีขึ้นในอนาคต

เนื่องจากการมีส่วนร่วมอย่างต่อเนื่องของสมาคมเหล็กกับหน่วยงานรัฐบาลผ่านทางคณะกรรมการพิจารณาการทุ่มตลาดและการอุดหนุนจึงมีมติให้ใช้มาตรการตอบโต้ชั่วคราว (มาตรการฉุกเฉิน) เพื่อเรียกหลักประกันอากรเป็นหนังสือค้ำประกันจากธนาคารพาณิชย์ จำนวนร้อยละ 35.67 สำหรับผลิตภัณฑ์เหล็กแผ่นรีดเย็น (GI) จากประเทศจีน เริ่มบังคับใช้ในวันที่ 3 สิงหาคม 2563 โดยมีข้อยกเว้นบางประการ

6. สถานการณ์เหล็กแผ่นรีดร้อนไทย

การผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนตั้งแต่เดือนมกราคม ถึง มิถุนายน 2563 อยู่ที่ 1.29 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 10.26 จำแนกเป็นการผลิตเหล็กแผ่นรีดร้อนเป็นม้วนและเหล็กแผ่นรีดร้อนแผ่นบาง 1.24 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 9.77 และเหล็กแผ่นรีดร้อนแผ่นหนา 56.3 พันตัน ลดลงร้อยละ 19.86 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา

ตารางแสดงปริมาณการผลิตและการใช้เหล็กแผ่นรีดร้อนของไทย เดือนมกราคม ถึง มิถุนายน ปี 2562 และ ปี 2563

Total Hot Roll (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	Jan - Jun 2019	Jan - Jun 2020	% Change
Production	1,443,004	1,294,983	-10.26%
Import	2,047,784	1,331,239	-34.99%
Export	4,012	15,098	276.32%
Consumption	3,486,776	2,611,124	-25.11%

Total Hot Roll Plate, Thickness > 3 mm. (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	Jan - Jun 2019	Jan - Jun 2020	% Change
Production	70,297	56,337	-19.86%
Import	229,666	118,133	-48.56%
Export	1,215	1,607	32.26%
Consumption	298,748	172,863	-42.14%

Total Hot Roll Coil & Sheet Thickness < 3 mm. (Unit : Tons) (Excluding Stainless Steel)	Jan - Jun 2019	Jan - Jun 2020	% Change
Production	1,372,707	1,238,646	-9.77%
Import	1,818,118	1,213,106	-33.28%
Export	2,797	13,491	382.34%
Consumption	3,188,028	2,438,261	-23.52%

Source : Iron and Steel Institute of Thailand, by Steel Business Intelligence

ยอดการบริโภคเหล็กแผ่นรีดร้อนภายในประเทศเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน 2563 อยู่ที่ 2.61 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 25.11 ในขณะที่มีการนำเข้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน 2563 ลดลงร้อยละ 34.99 อยู่ที่ 1.33 ล้านตัน